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 Celem tej rozprawy jest odtworzenie i uporządkowanie Witkiewiczowskich tez 

epistemologicznych, w szczególności tych dotyczących granic ludzkiego poznania. Rozprawa 

ta stanowi uzupełnienie pewnej luki w pracach poświęconych krytycznej analizie dzieł 

filozoficznych Stanisława Ignacego Witkiewicza. Rekonstrukcja Witkiewiczowskiej 

epistemologii została przeprowadzona w oparciu o wielopłaszczyznową analizę szeregu 

zagadnień, obejmujących podmiot poznający, przedmiot poznania, źródła poznania oraz ich 

prawomocność.  

 Rozprawa wykracza w pewnej mierze poza historyczne, synchroniczne ujęcie 

Witkiewiczowskiej filozofii, które sprowadziłoby się do prezentacji i analizy poglądów 

polskiego filozofa. Problematyka zostaje zaprezentowana jako uniwersalna, a stanowisko 

Witkiewicza przedstawione jest w perspektywie diachronicznej, zarówno na tle poglądów jego 

poprzedników, jak i na tle myśli współczesnej, ze szczególnym uwzględnieniem wątków 

wskazujących na aktualność jego filozofii. Przyjęte zostaje więc podejście bardziej 

problemowe aniżeli synchroniczno-historyczne.  

 Naczelna teza rozprawy głosi, że poglądy epistemologiczne, szczególnie te dotyczące 

granic poznania, stanowią istotny element Witkiewiczowskiej filozofii i tworzą ważne 

uzupełnienie systemu Ontologii Ogólnej. Ponadto centralnym zagadnieniem tychże poglądów, 

wokół którego ogniskują się wszystkie rozważania dotyczące ograniczeń poznawczych, jest 

Tajemnica Istnienia. 

Analizy, zawarte w rozprawie, są oparte na dychotomii wiedza pozytywna  ̶  wiedza 

negatywna. Każdy rozdział zawiera w sobie tę dychotomię, jednak aspekt negatywny odgrywa 

w kolejnych częściach większą rolę, a w ostatniej, poświęconej Tajemnicy Istnienia, całkowicie 

dominuje. Rozdział otwierający pracę traktuje o zdrowym rozsądku (poglądzie życiowym w 

terminologii Witkiewicza), podstawowym źródle poznania. Przedstawiona została geneza i 



historia pojęcia common sense, z uwzględnieniem rozważań takich filozofów jak Thomas Reid 

czy George Edward Moore. Ukazany zostaje krytyczny stosunek Witkiewicza do tego 

konceptu, przy jednoczesnym wskazaniu, że jest on w jego filozofii prymarnym źródłem 

wiedzy o świecie. 

W rozdziale drugim pogląd życiowy zostaje skonfrontowany z poglądem naukowym i 

wiedzą naukową. Poruszony zostanie szereg zagadnień dotyczących prawomocności i 

obiektywności poznania naukowego, które dla Witkiewicza stanowiło istotny, choć traktowany 

z dużą dawką krytycyzmu, fundament poglądów filozoficznych. 

Kolejny rozdział poświęcony jest ogólnym zagadnieniom związanym z możliwościami 

rozwoju poznania i wiedzy, która jest efektem tego poznania. Zostają ze sobą zestawione 

optymistyczna wizja postępu z negatywną wizją nieuniknionych i nieprzekraczalnych granic. 

Uwypuklona zostaje koncepcja końca filozofii rozumianego dwojako  ̶  pozytywnie oraz 

negatywnie. 

Rozdział czwarty stanowi studium specyficznie rozumianych ograniczeń poznawczych, 

a mianowicie ograniczeń gatunkowych. Niezbyt obszerne, choć istotne z uwagi na przedmiot 

rozprawy, rozważania Witkiewicza na temat tego zagadnienia ukazane są w kontekście 

epistemologii ewolucyjnej. Przywołana zostaje również jego koncepcja skal świadomości. 

Poznanie zdroworozsądkowe i rozważania o nauce w rozdziale piątym skonfrontowane 

zostają z Witkiewiczowskim stosunkiem do wiary. Jego poglądy poprzedza szeroki przegląd 

postaw teistycznych, ateistycznych i agnostycznych. Osobno potraktowane zostaje zagadnienie 

duchowości, omówiona zostaje koncepcja duchowości ateistycznej André Comte-Sponville'a, 

jako pokrewna postawie Witkiewicza. Przedstawiony zostaje również koncept wiary 

filozoficznej, o której polski filozof wspomina w swych listach do Zdzisława Dolatkowskiego. 

Rozprawę zamyka część, która szczegółowo omawia centralne zagadnienie 

Witkiewiczowskiej epistemologii, Tajemnicę Istnienia, a więc negatywny aspekt poznania, to, 

co niepoznawalne, pozostające poza jego granicami. Poruszone zostają takie aspekty jak 

konieczność, ścisłość i zakres pojęcia Tajemnicy, zagadnienie nieskończoności oraz problem 

psychofizyczny. Specjalne miejsce w tej części zajmuje omówienie współczesnego nurtu 

myślenia zwanego w filozofii misterianizmem. Wątek ten wskazuje na uniwersalność i 

ponadczasowość poruszanych w rozprawie zagadnień oraz na aktualność filozofii Stanisława 

Ignacego Witkiewicza. 

 

Słowa kluczowe: granice poznania, Tajemnica Istnienia, wiara, nauka, zdrowy rozsądek, 

epistemologia 


